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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá navržením
vhodného modelu spolupráce mezi Fakul-
tou elektrotechnickou a komerčními sub-
jekty. Model se zakládá na již existujících
modelech a rešerši proběhlých a právě pro-
bíhajících spoluprací mezi vysokými ško-
lami a společnostmi. Výstupem práce je
průvodce spolupráce v podobě samohod-
notícího testu, který je implementován
jako webová stránka, kde má uživatel mož-
nost si test vyplnit a zobrazit si jeho vý-
sledek (připravenost na spolupráci). Sou-
částí práce je analýza spoluprací a modelů,
tvorba vlastního modelu a tvorba webové
stránky s průvodcem. Průvodce je zároveň
otestován čtyřmi firmami, které s fakultou
spolupracují, a které mohou ověřit, zda
testovaná data vyhodnocuje správně.

Klíčová slova: model, spolupráce,
spolupráce univerzity a průmyslu,
průvodce spolupráce, web

Školitel: Ing. Pavel Náplava, PhD.

Abstract
The bachelor thesis deals with the design
of a convenient model of cooperation be-
tween the Faculty of Electrical Engineer-
ing and the commercial subjects. The
model is based on existing models and re-
search on past and ongoing collaborations
between universities and companies. The
output is a cooperation guide in the form
of a test, which is implemented as a web
page, where the user has the opportunity
to fill the test and see its results (prepared-
ness for cooperation). Part of the thesis
is an analysis of cooperation and models,
formulation of own model and creation
of a website with a guide. The guide is
tested by four companies working with
the faculty to verify whether it evaluates
the tested data correctly.

Keywords: model, collaboration,
university-business cooperation,
cooperation guide, web

Title translation: Cooperation model
between the academic and commercial
subjects
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Kapitola 1
Úvod

Vybrala jsem si téma spolupráce vysokých škol a průmyslu, protože již teď je
tento motiv předmětem mnoha diskuzí, a dokonce i konferencí, a myslím si,
že v budoucnu bude čím dál důležitější. Toto téma mě zajímá, protože jsem
se v průběhu studia na Fakultě elektrotechnické se spoluprací setkala a v této
práci vidím potenciál pro zlepšení začátku takové kooperace.

Stále také přichází více technologií, které průmysl ani univerzity nejsou
schopny pojmout z hlediska výzkumu a vývoje. Společnosti mohou dodat
univerzitám služby od financí, přes své pracovníky v roli vyučujícího až
přes možnosti stáží pro studenty. Univerzity zase mohou poskytnout firmám
adekvátní znalosti například v řešení technologické či obchodní výzvy, které
se nejlépe vyřešeny ve spolupráci s odborníky z vědecké instituce. Taková
spolupráce je velmi užitečná pro obě strany, pokud je však nastavena správně.
Je třeba, aby jak univerzita, tak společnost, chápaly, že mají nejen práva,
ale i povinnosti plynoucí z partnerství. A pokud tyto povinnosti budou obě
strany plnit, nic nebrání vynikající a třeba dlouhodobé spolupráci s kvalitními
výsledky.

Práce je zaměřena na analýzu existujících modelů a spoluprací a na spe-
cifikaci vlastního modelu, který je zaměřen na Fakultu elektrotechnickou
Českého vysokého učení technického.

Cílem této práce je vytvořit model spolupráce, který bude pomáhat zájem-
cům o spolupráci posoudit a vyhodnotit jejich schopnosti a připravenost na
kooperaci a našel slabiny ještě před tím, než začne, a díky tomu se vyvarovat
budoucím problémům.
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Kapitola 2
Pojmy

První kapitola se věnuje definici pojmů spolupráce a model spolupráce, které
jsou v práci často používány a bez jejich definice by mohlo dojít k nedorozu-
měním.
Definice spolupráce
Spolupráce je práce nebo společné jednání, které vede ke společnému

prospěchu. [1] Jedná se o dobrovolné uspořádání obsahující dva nebo více
subjektů, které se účastní směny na trhu prospěšné pro obě strany místo toho,
aby soupeřily mezi sebou. [2]

Spolupráce se dá zároveň definovat dle odvětví, kde se odehrává. V ekonomii
jde o kombinaci lidí, kteří pracují společně na výrobě, obchodu nebo distribuci
pro společný prospěch (spolupráce výrobců, spotřebitelů). V sociologii je to
sdílená aktivita vedoucí k vzájemnému prospěchu. Ekologie definuje pojem
jako vzájemně prospěšné interakce mezi organizmy působící v omezené oblasti.
[1]
Spolupráce mezi univerzitou a komerčními subjekty
Ve své práci se zabývám spoluprací mezi univerzitou a komerčními subjekty,

někdy později nazývané firmami nebo společnostmi. Strany této spolupráce
jsou firma nebo její část či jen zaměstnanec a univerzita, fakulta nebo její
část či jen zaměstnanec.

Práce je zaměřena na technickou univerzitu z důvodu psaní práce právě
na této univerzitě. V případě univerzity jiného typu, například medicína či
humanitní vědy, je sice spolupráce definována stejně, ale výsledný model by
vypadal rozdílně. Kooperace mezi takovými stranami probíhá jinak a má jiné
cíli. Podrobnosti však vycházejí až ze samotného modelu.
Model spolupráce
Za model spolupráce považuji doporučení, informace nebo sepsaná pravidla,

která vedou k rozhodnutí, zda spolupráce má potenciál či nikoliv. Může být
dán strukturou kooperace, doporučenými vztahy nebo výstupy z analýzy
firem nebo spoluprací, které sdělují, co vede k úspěšné spolupráci.

3
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Kapitola 3
Rešerše existujících spoluprací a modelů

Po vymezení pojmů spolupráce a model spolupráce jsem začala vyhledává-
ním informací o spolupráci na internetu, protože jsem o tématu spolupráce
chtěla zjistit, jak je rozšířené a jestli má vůbec smysl ho zpracovávat. Jako
vyhledávače jsem použila Google, který vyhledává veškeré informace, Google
Scholar, který prochází odborné texty a z nich vybírá výsledky, a Summon,
odbornou databázi ČVUT. Klíčová slova vyhledávání byla university-business
collaboration za účelem nalezení co nejvíce informací o tématu. Pro vyhledá-
vání jsem si stanovila jedno kritérium – data za posledních 5 let pro jejich
aktuálnost, (tedy od roku 2013 do roku 2018 v případě Googlu, do 2017 v
případě Google Scholar a Summon).

Vyhodnocení rešerše mi přineslo výsledky, které jsou vidět na grafech níže
(3.1, 3.2). Dle křivek nálezů lze soudit, že zájem o téma klesá (dle Gogle
Scholar), zároveň ale záznamy na vyhledávači Summon lehce vzrůstají. Křivka
může jít dolů ale i z jiného důvodu, a to, že zájem sice je, ale hodně informací
už bylo sepsáno. Stále ale vznikají nové studie různých spoluprací. Výskyty
na Googlu rostou, což bude pravděpodobně rozšířenějším vyhledáváním, kde
se mohou zobrazit například i informace o konferencích, které každoročně
v různých zemích probíhají, a podobně. Zároveň je vidět, že křivka prudce
vzrostla během roku 2018. To mohlo zapříčinit hned několik důvodů, napří-
klad zveřejňování nových či probíhajících společných projektů, zápis modelů
spolupráce nebo uveřejnění případových studií různých kooperací.

Vyhledávání jsem poté zúžila, ke klíčovým slovům jsem přidala slovo model
(tedy university-business collaboration model) (3.3, 3.4). Je vidět, že grafy
jsou velmi podobné. Při porovnání grafů se dá také zjistit, že více než polovina
nálezů v prvním vyhledávání obsahovala nějaký model spolupráce.

Počet nalezení a stoupající křivky na grafech mi říkají, že dává smysl se
tímto tématem zabývat. Vyhledané podklady z rešerše jsem následně použila
k analýze existujících spoluprací a modelů.
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Obrázek 3.1: Graf vyhledávání na vyhledávači Google při vyhledávání "university-
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Obrázek 3.2: Graf vyhledávání na vyhledávačích Google Scholar a Summon při
vyhledávání "university-business collaboration"
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Kapitola 4
Analýza existujících spoluprací

Dalším krokem, který následoval po rešerši, byla analýza probíhajících spolu-
prací, které jsem našla v rešerši. Vybrala jsem čtyři, které jsou blíže mé práci,
věnují se technické spolupráci či souvisí s technický univerzitami. Poslední je
spolupráce přímo Fakulty elektrotechnické. Další kooperace je možno nalézt
v příloze A.

4.1 Metodologie testování technologie CaptureIn

Spolupráce Lotyšské univerzity s DPA Advanced technology centre SQUALID
a Relative CC na výzkumu a vývoji začala v červenci v roce 2013 a stále běží.


[…]

XAMPP je volně dostupný software umožňující vytvoření lokálního serveru
pro vývoj a testování. [21]

Zdrojové soubory se nacházejí na přiloženém CD, struktura CD je popsána
v příloze C. Po stažení a instalaci se uživatel dostane do kontrolního panelu,
kde stačí kliknout na tlačítko Start u modulu Apache. Zároveň s instalací se
na disku vytvoří složka xampp. V této složce se nachází htdocs, kde je třeba
si vytvořit vlastní složku (například test) a do ní zkopírovat zdrojové soubory
webu.

Poté v prohlížeči se poté zadá localhost/test (vlastní složka - příklad z před-
chozího odstavce) a načte se hlavní soubor celé webové aplikace (index.php).

Aplikace funguje ve webových prohlížečích Google Chrome, Mozilla Firefox
a Microsoft Edge.

12.1 Nasazení na server

Nasazení na server probíhá velmi podobně jako testování na lokálním serveru.
Pro nasazení je potřeba jen zkopírovat všechny zdrojové soubory do složky
webového serveru (například prostřednictvím internetového prohlížeče). Žádné
požadavky nejsou specifikovány, vyžadován je pouze internetový prohlížeč.
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Kapitola 13
Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala definování modelu pro fungující spolupráci
mezi technickou univerzitou a komerčními subjekty. Nejdříve jsem si definovala
pojmy – spolupráce, spolupráce mezi univerzitou a komerčním subjektem a
model spolupráce. Po definici pojmů jsem začala práci rešerší spoluprací a
modelů. Pokračovala jsem analýzou existujících spoluprací a modelů, ke které
jsem využila data z rešerše.

Poté jsem se pokusila vytvořit svůj vlastní model. Začala jsem sepsáním
motivací ke kooperaci, a to jak ze strany společnosti, tak i univerzity, a
zároveň i společných motivací. V další kapitole jsem si určila typy spolupráce.
Pokračovala jsem definováním parametrů, které jsou důležité pro úspěšnou
spolupráci, a které byly první verzí modelu. Pokračovala jsem sestavením
úrovní, které se staly druhou verzí, a které jsem ale neshledala vhodnými pro
model. Konečným modelem se stal průvodce spoluprací ve formě dotazníku,
který obsahuje sadu otázek a předem definovaných odpovědí, ze kterých si
uživatel vybírá. Průvodce je implementován jako webová stránka s možností
vyplnit si test a zobrazit jeho vyhodnocení.

Testování ukázalo, že model je na dobré cestě, aby byl v budoucnosti
použitelný v praxi, ačkoliv by se dalo leccos změnit. Osobní testování s
druhou společností ukázalo, že každá firma se na komunikaci dívá jinak. Proto
by bylo vhodné se zamyslet na celým parametrem komunikace, jak typu,
tak frekvence. Nejlepší řešení by byly osobní konzultace (další testování) s
firmami, které nabídnou svůj názor na věc i jiný úhel pohledu.

Celkově bych ale tento typ modelu vyhodnotila jako vyhovující. Soubor
otázek a daných odpovědí přináší jednoduché ohodnocení potenciálu celé
spolupráce a myslím, že princip je vhodný.

Největším přínosem pro mne byla šance blíže se seznámit s fungováním
spolupráce mezi naší fakultou a komerčními subjekty. Setkání se zástupci
některých z nich považuji za velmi obohacující pro mě i pro tuto práci.

Cílem této práce byla obecná definice, tvorba vlastního modelu a jeho
následné testování. Myslím si, že jsem cíl práce naplnila.
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Příloha B
Slovník pojmů

Google Scholar – vyhledávač, který indexuje odbornou literaturu
Summon – umožňuje vyhledávání mezi všemi zdroji ČVUT
CERN – Evropská organizace pro jaderný výzkum, jejím cílem je spolupráce
evropských států na výzkumu [23]
Erasmus – program Erasmus je program Evropské unie podporující zahra-
niční mobilitu vysokoškolských studentů a zaměstnanců [22]
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

/
src

web .............................Zdrojové kódy webové aplikace
text

prace.pdf.............................Bakalářská práce v PDF

65

Úvod
Pojmy
Rešerše existujících spoluprací a modelu
Analýza existujících spoluprací
Metodologie testování technologie CaptureIn
Spolupráce Univerzity Vilnius s organizací CERN na mobilite studentu
DEMTECH
Spolupráce Fakulty elektrotechnické a spolecnosti IBM
Záver analýzy spoluprací

Existující modely spolupráce
Motivacní faktory, intenzita a výsledek spolupráce
Pruvodce úspešnou SME znalostní spoluprací
Helix model
Úspešná spolupráce na principu startupu
Záver analýzy existujících modelu

Návrh vlastního modelu spolupráce mezi Fakultou elektrotechnickou a komercními subjekty
Motivace spolupráce
Spolecné motivace spolupráce
Motivace spolupráce ze strany spolecnosti
Motivace spolupráce ze strany univerzity

Typy spolupráce
První verze modelu - Parametry spolupráce
Druhá verze modelu - Úrovne spolupráce
Konecná verze modelu - Pruvodce spolupráce
Záver návrhu vlastního modelu

Návrh pruvodce
Test
Architektura pruvodce (jak funguje)
Popis typu
Obecné parametry
Výuka
Management
Projekty
Mobilita
Krátkodobá spolupráce

Záver návrhu pruvodce

Použité technologie
HTML5
CSS
PHP

Návrh uživatelského rozhraní
Hlavní stránka
Dotazník
Kontakt
Záver návrhu uživatelského rozhraní

Testování pruvodce
Uživatelské testování
Spolecnost S1
Spolecnost S2

Testování s daty od vedoucího
Spolecnost S3
Spolecnost S4

Záver testování

Doporucení pro další rozvoj/práci
Zprovoznení aplikace
Nasazení na server

Záver
