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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model spolupráce mezi akademickou a komerční sférou

Jméno autora: Beata Karlová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji za náročnější, protože vytvořit model spolupráce není vůbec jednoduché. Důvodů je několik. Fakulta zatím
nemá pevně definovaný přístup ke spolupráci jako některé jiné fakulty / univerzity, typů a způsobů spolupráce existuje
celá řada, liší se podle spolupracujícího subjektu a na spolupráci existuje celá řada názorů. Proto bylo nutné nejprve
provést rešerši existujících spoluprací a modelů z jiných univerzit, analyzovat existující spolupráce fakulty a na základě
informací od vedoucího práce všechny získané informace spojit do jednoho celku, který představuje nový model
spolupráce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při tvorbě bakalářské práce velmi pečlivá. Na společných schůzkách jsme pravidelně řešili především otázky
spolupráce fakulty, dostupné zdroje informací o spolupracích jiných akademických subjektů a možné způsoby jejich spojení
do modelu. Všechny výstupy ze schůzek studentka pečlivě analyzovala a na následné schůzky vždy přicházela s novými
podklady. Celkově jsem byl s přístupem spokojený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka pro vypracování práce využila nabytých znalostí, získaných studiem. A to jak v analytické části, tak i v následné
fázi realizace webového průvodce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je zpracován čitelně, práce je provázaná. Některé formulace nejsou úplně korektní a některé části by šlo popsat lépe,
ale z mého pohledu jsou to jen drobnosti, které při čtení neruší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Citace odpovídají citačním zvyklostem, množství použitých zdrojů je pro účely práce dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky byly naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vytvořenou práci považuji za základ pro standardizaci a formalizaci přístupu fakulty ke spolupráci s průmyslovými
partnery. Vytvořený model a následný webový průvodce jsou z mého pohledu prvními kroky, které by mohly
pomoct externím subjektům s předběžným vyhodnocením naplnění očekávané spolupráce a současně je upozornit
na klíčové předpoklady pro její úspěch. Průvodce a model na první pohled mohou vypadat jednoduše, ale za
tvorbou tohoto jednoduchého modelu je skryto velké množství práce, spojené s analýzou dostupných podkladů a
jejich propojení do prakticky použitelného modelu. Jednoduchost je v tomto případě naopak silnou stránkou,
protože z mého pohledu je právě v jednoduchosti modelu síla, která nezabíhá do zbytečných detailů a tím pádem
zájemce, který průvodce vyplní, žádným způsobem nemate. Na vytvořenou práci s největší pravděpodobností
navážu dalšími pracemi, v rámci kterých budeme vytvořený model upřesňovat a ladit. S výstupy jsem spokojený,
proto navrhuji hodnocení práce A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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